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Samarbejdsaftale mellem Børn & Kultur og Ribe 
VikingeCenter 
 
 

Aftaleparter og formål med samarbejdsaftalen 
Denne aftale er d. 2.marts 2021 indgået mellem Børn & Kultur og kulturinstitutionen Ribe VikingeCenter. 
  
Samarbejdsaftalen tager afsæt i Esbjerg Kommunes Kulturpolitik fra 2019 og Vision 2025 samt 
kulturinstitutionens formål og opgaver, jf. institutionens vedtægter og evt. arbejds-/visionsplan.  
 
Formålet med aftalen er at tydeliggøre kulturinstitutionens bidrag til opfyldelsen af målene i den 
kommunale Kulturpolitik, samt at rammesætte det indholdsmæssige grundlag for samarbejdet. Aftalen 
giver Børn & Kultur og kulturinstitutionen et fælles afsæt for strategisk planlægning og målrettede 
indsatser på de områder, som aftalen omfatter.  
 
Aftalen indgår i kommunens almindelige tilsyn og fungerer som et dialog- og styringsværktøj i samarbejdet 
mellem Børn & Kultur og kulturinstitutionen. Først og fremmest bygger aftalen på dialog og er en 
videreudvikling af et mangeårigt samarbejde mellem Esbjerg Kommune og kulturinstitutionen.  
 
 

Formål og profil for Ribe VikingeCenter 
Ribe VikingeCenter er et oplevelses- og læringscenter, der på baggrund af arkæologiens 
forskningsresultater rekonstruerer og levendegør vikingetidens Ribe fra byens grundlæggelse o. år 700 og 
udvikling frem til år 980. Gennem praktiske og involverende aktiviteter og events er det målet at gøre 
historien levende og sætte livsforholdene dengang i et moderne perspektiv, så publikum - børn, unge og 
voksne - får en nærværende og sanselig oplevelse. For den indsats er Centret blevet udnævnt som 
Videnspædagogisk Aktivitetscenter (VPAC). Ribe VikingeCenter har vundet internationalt anerkendelse for 
sine rekonstruktioner, aktiviteter, dramaturgi, ufravigelige autenticitet samt samarbejde med ca. 1200 
frivillige hen over sæsonen.  
 
Ribe VikingeCenter blev grundlagt i 1992 og drives som en erhvervsdrivende fond. 
Se i øvrigt www.ribevikingecenter.dk/da/forside.aspx 
 
 

Vision 2025 – Velfærd: Energi til det gode liv 
Kulturinstitutionernes udviklingsmål vil først og fremmest være med til at understøtte Vision 2025 inden for 
satsningen: 
 

• Kulturlivet i by og natur 
Vi styrker vores mangfoldige kulturliv i hele kommunen og skaber rammer for store 
naturoplevelser. Med en kulturel opblomstring skaber vi glæde og stolthed i hele kommunen og 
placerer os på det kulturelle landkort. 

 
Derudover kan nogle af kulturinstitutions udviklingsmål også understøtte følgende satsninger: 
 

• Energi i hverdagslivet 
Vi vil være den kommune, hvor hverdagen fungerer bedst både med vores gode velfærdsydelser, 
infrastruktur, boliger, digitalisering og vores særlige fokus på attraktive skoler og fritidstilbud. 
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• Livskvalitet og sundhed 
Vi prioriterer livsglæde og trivsel og samarbejder bredt på sundhedsområdet med fokus på fysisk 
og mental sundhed. Vores kommune skal have de bedste tilbud for alle aldersgrupper, og vi 
arbejder med indsatser lige fra bevægelse i hverdagen til digital velfærd.  

 

• Fællesskab og mangfoldighed 
Vi vil være en international og rummelig kommune med stærke fællesskaber, foreninger og 
netværk. Her skal være plads til alle, og færre skal opleve ensomhed. 

 

• En stærk turistdestination ved Vadehavet 
Vi tager lederskabet i en tværkommunal turismesatsning, der sætter vadehavsområdet på 
verdenskortet og centrerer erhvervsturismen i Esbjerg. 

 
 

Kulturpolitiske mål i Esbjerg Kommune 
Kulturpolitikken blev vedtaget af Esbjerg Byråd den 2. september 2019. 
Kulturpolitikken er den overordnede ramme, der med sin vision og sine mål sætter retning for Esbjerg 
Kommunes ambitioner for kulturområdet. 
I Esbjerg Kommune ønsker vi et rigt kulturliv, hvor kulturen kommer ud blandt folk og skaber energi, 
forundring, fællesskab, vækst og velfærd. Vi går nye veje for at nå alle og skabe små og store 
kulturoplevelser. 
Visionen er et stærkt, udviklende og mangfoldigt kulturmiljø. 
Kulturpolitikkens tre overordnede temaer definerer rammerne for de indsatser, der skal understøtte 
realiseringen af de kulturpolitiske mål. De tre temaer er 

• Det stærke kulturmiljø. 

• Det udviklende kulturmiljø.  

• Det mangfoldige kulturmiljø. 
 

Kulturinstitutionens prioriterede indsatser 
 
Ribe VikingeCenter vil med følgende prioriteringer styrke Det stærke kulturmiljø: 

• Inden 31.12. 2024 er vi påbegyndt en udvidelse af formidlingsområdet og vil dermed styrke vores 
vikingetidsfortælling med et nyt miljø, et ringborgsanlæg. Jf. vedhæftede projektbeskrivelse. 
 

• Inden 31.12. 2024 er det målet at have etableret 1 - 2 nye, selvkørende frivillige grupper. 
Grupperne er opbygget omkring vikingerelaterede aktiviteter. Fx en gruppe der skal deltage i 
arbejdet med rekonstruere et dansk kirkerum fra det 9. årh. Projektet, der omfatter 50 
vægmalerier, vil ske i et meget tæt samarbejde mellem kunstneren og den frivillige gruppe. 

 
Ribe VikingeCenter vil med følgende prioriteringer styrke Det udviklende kulturmiljø: 

• Vi arbejder for en fortsat produktudvikling af skoletjenesten 
www.ribevikingecenter.dk/da/skoler/skoletjeneste.aspx og tilstræber pr. sæson, at 50 
skoleklasser fra 4. til 9. klassetrin. gennemfører et undervisningsforløb. Af dem kommer de 30 
gennem Esbjerg Kommunes Skoletjeneste jf. den nuværende aftale. Hvis aftalens antal øges, vil 
vi fortsat have en ambition om mindst 20 udenbys klasser i undervisningsforløb. 
 

• Vi vil udvikle et undervisningsforløb til konfirmandforberedelsen og tilstræber, at min. 6 hold gør 
brug af tilbuddet pr. sæson. 
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• Vi vil afholde min. 3 events (fx Smedetræf, Vikingekrigere! Vikinger på islandske heste) pr. 
sæson fra ultimo april til medio oktober, events der hviler på allerede, indkørte frivillige grupper. 

 
Ribe VikingeCenter vil med følgende prioriteringer styrke Det mangfoldige kulturmiljø: 

• Inden 31.12. 2024 vil vi etablere 1 – 2 frivillige grupper af medbyggere, der skal arbejde side om 
side med professionelle håndværkere på ringborgsanlægget, jf. projektbeskrivelsen. 
 

• Inden 31. 12. 2026 vil vi etablere yderligere 1 - 2 frivillige grupper for voksne. 
 

• Inden 31.12. 2026 vil vi etablere 1 - 2 fritidsaktiviteter for børn og unge. 
 
Målene bør være målbare, realistiske og tidsdefinerede.  Status for fremdrift oplyses i årsberetningen til 
Børn & Kultur og på forespørgsel. Børn & Kultur sørger for at Kultur & Fritidsudvalget én gang årligt 
orienteres om status på de aftalte mål. Afrapporteringen skal desuden indeholde en beskrivelse af 
hvordan institutionen har arbejdet med FNs Verdensmål. 
 

Dialog og justering af aftalen 
Aftalen vil løbende blive justeret efter behov. Der er kontinuerlig dialog mellem repræsentanter fra Børn & 
Kultur og Ribe VikingeCenter. Mindst en gang om året afholdes et møde for at følge op på aftalen og 
justere målene. 
 


